
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

DELIBERAZIONE DI GIUNTA CAMERALE 

Oggetto: Piano triennale per l’informatica della Camera di Commercio di Napoli 
aggiornamento 2023 - adozione

L’anno duemilaventitre, il giorno 27 del mese di dicembre alle ore 10.15 nella sede di Piazza Bovio 
(palazzo Borsa), si riunisce, d’urgenza ai sensi dell’art. 5 comma 3 del proprio Regolamento, la 
Giunta della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Napoli convocata, anche 
in modalità telematica, con nota prot. n. 204137 del 21.12.2023 e integrazione prot. n. 204376 del 
22.12.2023. Sono presenti i signori:

CIRO FIOLA Presidente 
FABRIZIO LUONGO Componente - Vice Presidente Vicario
LILIANA LANGELLA Vice Presidente
GIAMPIERO CASTALDO Componente
GIAN LUIGI DE GREGORIO Componente
ANTONINO DELLA NOTTE Componente
SALVATORE LOFFREDA Componente

Sono presenti per il Collegio dei Revisori dei Conti:

COSTANZO D’ASCENZO Presidente 
VINCENZO SCOGNAMIGLIO Componente 

Presiede la seduta il Presidente Ciro FIOLA.

Su disposizione del Presidente sono presenti il Dirigenti dott. CAMARDA, dott. PISAPIA e le 
funzionarie camerali dott.ssa TAMMARO, dott.ssa MERCOGLIANO e la sig.ra BARBATO.

Assiste alla riunione con funzioni di Segretario l’Avv. Ilaria Desiderio, Segretario Generale dell’Ente, 
la quale dà atto che la riunione si svolge secondo le modalità e nel rispetto di quanto previsto e 
stabilito dal vigente Regolamento della Giunta camerale.

Dà atto del collegamento in videoconferenza dei componenti CASTALDO, DE GREGORIO, 
LUONGO, LOFFREDA e del Presidente del Collegio dei Revisori D’ASCENZO, dei quali è certa 
l’identificazione. 

Dà atto altresì della sicurezza del canale di comunicazione prescelto. 

Il componente DE GREGORIO si collega durante la trattazione del punto 7 all’odg “Piano triennale 
per l’informatica della Camera di Commercio di Napoli – aggiornamento 2023 – adozione”.

Verificata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara valida la riunione di Giunta; della 
riunione viene redatto separato processo verbale ai sensi dell’articolo 20 del Regolamento di Giunta.

Vista/o

la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D.lgs. 25/11/2016 n. 219, 
emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;

la Legge 241/90 e s.m.i.;

il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;

lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del Consiglio 
camerale n. 28 del 24 dicembre 2014;

il Regolamento per il funzionamento della Giunta camerale approvato con Deliberazione 
Consiliare n. 52/2001 e da ultimo modificato con Delibera del Consiglio camerale n.3/2022.;

il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di 
Giunta n. 178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti; 

la Determinazione Segretariale n. 102 del 15/03/2021 che, dando attuazione alla Delibera di 
Giunta n.99 del 18/09/2019 relativa alla nuova macro struttura dell'Ente, ha adottato la relativa micro 
struttura, confermando l’allocazione dell'Ufficio per la Transizione Digitale nell'Area 

cciaa_na - ADB529F - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2023000132 - Riunione del 27/12/2023



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

Programmazione e Affari Generali in considerazione delle funzioni che il RTD è chiamato ad 
assolvere

il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato 
conferito all’Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

la Delibera del Consiglio Camerale n. 7 del 10.11.2022 con la quale è stata approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica anno 2023;

la Delibera del Consiglio Camerale n. 9 del 16.12.2022 con la quale è stato approvato il 
Preventivo economico per l’esercizio 2023 e la Delibera di Consiglio Camerale n. 6/2023 con la 
quale è stato deliberato l’aggiornamento del Preventivo economico 2023;

la Determina Dirigenziale n.175 del 27/4/2023 con la quale è stato assegnato al Dr. Gaetano 
Camarda l’incarico di Dirigente dell’Area Affari Generali e Programmazione

la Delibera di Giunta n.52 del 23/05/2023 con la quale è stato individuato il Responsabile per 
la Transizione al Digitale (RDT) della Camera di Commercio di Napoli, nella persona del dott. 
Gaetano Camarda;

Il Responsabile EQ del Servizio Programmazione, ing. Giuseppe Ardimento, in sostituzione 
del responsabile del Servizio Affari Generali, dott. Pietro Raggio, attesta la regolarità del 
procedimento svolto, la correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti.

Premesso che

il D.lgs. n. 82/2005 ss.mm.ii. (Codice dell’Amministrazione Digitale) ed in particolare l’art. 17, 
comma 1,  stabilisce che ciascuna pubblica amministrazione è tenuta ad affidare ad un unico ufficio 
dirigenziale, fermo restando il numero complessivo degli uffici, la transizione alla  modalità  operativa 
digitale e i conseguenti  processi  di  riorganizzazione  finalizzati alla  realizzazione  di  
un'amministrazione  digitale  e  aperta,  di servizi  facilmente  utilizzabili  e  di  qualità,  attraverso   
una maggiore efficienza ed economicità tra l’altro nominando un Responsabile per la Transizione al 
Digitale (RTD); 

con Delibera di Giunta n. 2023000052 del 23/05/2023 è stato individuato il Responsabile per 
la Transizione al Digitale (RDT) della Camera di Commercio di Napoli nel Dirigente p.t. dell'Area 
Affari Generali e Programmazione e nominato per tale funzione il dott. Gaetano Camarda con 
decorrenza dal provvedimento di nomina e per la durata dell’incarico Dirigenziale;

la Circolare Ministro per la Pubblica Amministrazione n.3 del 01/10/2018 individua tra l’altro i 
compiti del RTD, la competenza in materia di predisposizione del Piano triennale per l’informatica 
della singola amministrazione, nelle forme e secondo le modalità definite dall’Agenzia per l’Italia 
digitale;

con DPCM 17 gennaio 2023 è stato approvato il Piano triennale per l’Informatica nella Pubblica 
Amministrazione 2022-2024, ai sensi dell’articolo 14-bis, comma 2, lettera b), del decreto legislativo 
7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);

Unioncamere ed Infocamere hanno prodotto nel febbraio 2021 un documento recante “le Linee 
Guida per i progetti di Trasformazione Digitale del Sistema Camerale” con l’obiettivo di fornire a tutti 
i soggetti del Sistema Camerale un aggiornamento sulle numerose linee progettuali che 
compongono l’azione complessiva di “trasformazione digitale” in corso nelle Camere di Commercio 
e nelle relazioni con le Imprese;

in esecuzione delle citate Linee guida è stato adottato, con Delibera di Giunta n 104 del 
21/12/2022, il Piano Triennale per l’Informatica - aggiornamento 2022.

Ritenuto necessario l’aggiornamento del Piano dell’Informatica - aggiornamento 2023, il RTD 
ha assunto presso tutti i Dirigenti dell’Ente informazioni circa lo stato di digitalizzazione dei settori di 
competenza di ciascuno richiedendo inoltre indicazioni programmatiche in prospettiva futura e quindi 
ha predisposto il documento “Piano triennale per l’Informatica” che si allega alla presente proposta 
di deliberazione al fine di sottoporre all’attenzione della Giunta Camerale il provvedimento per la sua 
adozione. 



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

Tanto premesso si trasmette la presenta relazione istruttoria al Dirigente dell’Area 
Programmazione e Affari Generali per il seguito di competenza.

Il Responsabile del Servizio Programmazione
F.to: ing. Giuseppe Ardimento

Il Dirigente dell’Area Programmazione e Affari Generali 

vista e condivisa l’istruttoria del responsabile del Servizio Programmazione, 

Richiamati

il D.lgs. n.82 del 07/03/2005 Codice dell’amministrazione digitale ss.mm.ii;

la Circolare del Ministro per la Pubblica Amministrazione n.3 del 01/10/2018; 

il Piano triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2021/2023 approvato con 
DPCM 17 gennaio 2023; 

viste “Linee Guida per i progetti di Trasformazione Digitale del Sistema Camerale” fornite da 
Unioncamere ed Infocamere nel febbraio 2021;

dato atto che il Responsabile per la Transizione Digitale, nell’ambito delle proprie 
competenze, in particolare in ordine alla predisposizione del Piano triennale per l’informatica, ha 
provveduto a redigere, il “Piano Triennale per l’informatica della Camera di Commercio di Napoli – 
aggiornamento 2023” sulla base delle Linee Guida Unioncamere/Infocamere sopra richiamate e di 
quanto fatto conoscere e condiviso dagli altri Dirigenti dell’Ente;

PROPONE
- di adottare il “Piano per la trasformazione digitale della Camera di Commercio di Napoli 

aggiornamento 2023”, allegato alla presente proposta quale parte integrante

                   Il Dirigente 
dell’Area Programmazione e AA.GG.
       F.to: Dr. Gaetano Camarda

IL SEGRETARIO GENERALE

Letta la relazione istruttoria e la proposta del Dirigente dell’Area AA.GG. – Programmazione,
ritenuta legittima, la sottopone alla Giunta della Camera di Commercio per l’adozione del documento.

Il Segretario Generale
F.to: Avv. Ilaria desiderio

LA GIUNTA CAMERALE
Sentiti gli intervenuti;

Letta la relazione istruttoria e la proposta del Dirigente;

Presenti e votanti n. 7 componenti

Con voto palese per alzata di mano ed all’unanimità dei presenti



4
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

DELIBERA

- di adottare il “Piano triennale per l’informatica della Camera di Commercio di Napoli - 
aggiornamento 2023”, allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante.

- di tramettere la presente deliberazione al Servizio Affari Generali e Programmazione per gli 
adempimenti connessi e conseguenti; il Servizio curerà la notifica a tutti i Dirigenti;

- di pubblicare il “Piano triennale per l’informatica della Camera di Commercio di Napoli - 
aggiornamento 2023” sul sito istituzionale dell’Ente

- di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
   Avv. Ilaria Desiderio Ciro Fiola


		2024-01-12T13:36:30+0100
	Camera di Commercio 
	DESIDERIO ILARIA
	Sottoscrizione documento


		2024-01-12T13:41:15+0100
	Camera di Commercio 
	CIRO FIOLA
	Sottoscrizione documento




